Et ratio est, quia ipsa interim ancilla est, ut expresse habetur in Statu liberum 9. ff. de statu liberis. Observandum tamen maxime est, ne quis fallatur, num libertas relata sit sub conditione, an sub modo. Quia si sub modo, comparatur statum libertatis, si sub conditione autem, minime, donec impleatur conditio. Quia conditio suspendit, & non impleta vitia actuam. Quod secus est in modo, ut dixi lib. 3. disp. 33. n. 2. ubi etiam explicui quando sit modus, & quando sit conditio: ut Lega liberatorem ancillæ, dummodo ministret 10. annis, vel solvat 10. aureos, est modus. Quia adiutorius acti perinde: secus, Jubeo, ut ancilla sit libera, si serviterio 10. annis, vel cum servierit, vel si dederit, aut cum dederit 10. aureos: adiutorius est & sic est conditio suspendens libertatem. Ut confat ex differentia ibi tradita. Idque etiam constat ex I. Thibet. 41. in pr. ff. de fiduciommissis liber. ubi dicunt legatum libertatem sub hac forma: Cum haec mero servieritis annos 10. post id tempus comparari.

19. Hinc deducitur, si quis legere ancillæ libertatem sub hac conditione, Si tres pepererit filios: & tertio partu duos autres fetus edat, & quando tres, duos ultimo editos esse liberos: & quando duos, ultimum esse liberum. Quid ubi primum tertium in lucem editus est, impedit fuit conditio, ma- terque libera manxit, eo usque ancilla erat: quare fetus editus post tertium est liber tanquam ex libera ortus; nisi autem ante hunc servi, quod mater ancilla esset. Habetur ex prese I. Areth. 15. & I. seq. ff. de statu bominum.

20. Secundo deducitur, tradit libertate ancillæ pro tempore certo & praefinito, ut pro 4. annis, futurum ex tempore, & quocumque alio post illud, editum, esse liberum. Quia libertas illa est perpetua, ut dixi disp. 19. n. 3.

## SUMMARIUM.

Referunt duplex sententia, num. 1. & 2.  
In quo colliguntur sententias voti, iuxta secundam sententiam, 3.  
An in voto simplici sit traditio, iuxta eandem sententiam, 4.  
An si tantu' vincuntur votum simplex, quanti solemnem, iuxta eandem sententiam, 5.  
An differant specie, recte eadem sententia, 6.  
Propositum sententia Autoris, 7.  
Capitula, pauperis, & obedientia sunt essentialiter annexa religioni, 8.  
Desideratur ad statum religiosi, ut habeat tria vota aliquo firmamentum, 9.  
Exigit quoque ut in religione approbata, nec sat est modus vivendi approbatu. Et an essentialis religiosus habeatur ex illa Pontificia approbatione, 10.  
Duplex est traditio, 11.  
Essentia voti professio consistit in traditione acceptatione, est quae proficit contra ultra citroque obligatorum, 12.  
Acceptatio voti simplicis fit immediata a Deo, iecus de voti, 13.  
Explicatur ac probatur quartier traditio fit de voti solemnis essentialis: & circumstantia adiecta ab Ecclesia sunt conditiones, quae non potest, 14.  
Qualiter qui in Societate Jesu simplicia bienni vota emiserunt, sicut voti ex natura rei religiosi: & in illis repetitius traditio, 15.

Essentia voti solemnis est de jure naturali & divino, at solemnitate, quodam circumstantia, est de jure Ecclesiastico. Et explicatur c. Unicum, de voto, in 6. n. 16.  
Et voti simplicibus, dampni Societatis Jesu, non est traditio, licet sunt in manu aliorum, 17.  
Non tantum vincuntur votum similes, quanti solemnem religionis, 18.  
Votum simplex & solemnem religionis differunt specie, 19.  
Explicatur qualiter in voto solemnem sit promissio & traditio, 20.  
An promissio solitus castitatis in religione approbata sit solemnis, dimicis matrimonium subsequens, 21.  
An promissio facta in religione approbata, trium votorum, non obligatur servo naturaliter, 22. at obligacionem naturalmem cadere in servum active & passive. Et Bal. c. Cum contingat nro. 30. concil. 2. de jure. explicat, I. Interpositas, in p. C. de trasf. que decidit obligacionem non acquireti servo de civili, fecus de naturali. Et eodem modo explicat Decius reg. In personam, n. 1. ff. de reg. juris, cum regulam idem decidentem. Et Joan. de Molina in different. inter forum conscientie & exterrum, diffr. 18. at promissum servum a domino debeti in foro conscientie. Confer etiam ex I. Non solum 5. & 5. Ignorante, ff. de peculio, ibi Ad debitor vel servus dominio vel domino servus intelligatur ex cuiuslibet compitendum est. Ubi textus supponit posse esse debitum dominii ad servum: & gl. verb. Ex causa civili, sic explicat, id est, quia causa obligatur civilitatem liberorum alteri libero, eadem servum domino, & contra obligat, licet non teneat dominus servo civilitatem, vel econtra. Et I. Nec servus 42. ff. de peculio, quae definie nec servum debere, nec illi debet posse, explicat gl. verb. Debere, de civili debito. Et confat hic intellectus. Quia servus naturaliter obligatur: ut est textus expreflus, I. Naturaliter, ff. de cond. indebiti, & I. reg. 5. 12. p. 5. Sentit etiam expresse, Innoc. c. Quia plerique, & immunit. Eccl. n. 1. ubi aut refutendum debetum, five jure naturali, ac civili sit debitum, five solo naturali, quale est quod debetur servo, & Am. ibid. 5. ubi aut servo posse quenamlibet naturaliter obligari, cum confessum habeat: atque ita si servus aliquid acquirat, quamvis id domino acquiratur, posse dominus fibi usurpare, at pacto initio cum eo, ut si namnis se redimatur, id nefas esse proficer obligationem naturalmem servo quasdam, ut confat ex I. Sent.

L. Sententia ait essentialiam voti solemnis confidere in benedictione spirituali seu consecratione, per quam professus redditur inhabilis ad opera carnis & sensuum, atque adest ad matrem contrahendum. Hujus sent. videtur D. Thom. 2. 2. 9. 38. a. 7. corpore, & art. 11. corp. Sed sent. communiter ab omnibus rejectur. Quod in aliis religionibus promissio solemnis professio absque ea benedictione fiat, ut Soc. Jesu, & in religione D. Dominici, & in aliis. Deinde, quia profecto tacita est vera, ac legitima voti solemnibus tacite emilia conitat: cum tam nonnulla beneficiorum adhibeatur. Nec D. Thom. eius est sententia: sed folium yule eam benedictionem esse carnem manum quamdam accidentalem.

2. II. Sententia ait votum solemnem, & simplex ejusdem materie

minime differre per se, & essentialiter, ex ipsius voti natura, & ratione, nec jure divino, sed folium accidentalis, & extrinsecus, ex sola Ecclesiæ constitutione, decurrentis per votum solemnem dirimi. Tunc sententia: nec traditionem non esse solemnem, que matrimonium potest contradicere, non manaret oto castitatis astrictus, qui canere voventem calificare possit. Non ergo id interest inter votum solemnem, & simplex, quod in illo folio sit traditio. 8. quia ex nullo textu coartat Ecclesiæ impetrare, quia postulat homo suum corpus immediate Deo per votum tradere ad perpetuam continentiam servandam: sed tantum definitur c. unio, de voto in 6. eam traditionem non esse solemnem, que matrimonium potest contradicere, non manaret oto castitatis astrictus, qui canere voventem calificare possit. 9. quia Gregor. XIII. in Bolla concessione Societati anno 1548 incipiente, Alcedens Domini, decretit vota, quia post biennium emituntur a religiosis Societatis Jesu, esse simplicia, & tamen in eis esse veram traditionem, & acceptationem Ecclesiæ, ibi: Statutum, atque determinatus tria vota bienni modi, esti simplicia, ex his sedis inflatione, ac nostra etiam declaratione, & confirmatione, esse vota substantialia religiosi vota, ac in dicta Societate, tanquam in religione approbata per se omnes eandem astricta fuisti, & esse, ac per nos admitti. Ac proinde ibidem decretit dicitur post vota, subdi pessis apostoliz, & excommunications. 10. quia cum de voti natura sit, promissio factam Deo esse: ut ex eius definitione confat: non videatur esse traditio in votum solemnem, tanquam de eius sententia: alias non est essentialis voti approbatio, ut subinde nec votum. Cum promissio & traditio sint rationes contrariae, & traditio homo per votum solemnem, nil superfit, quod in postero rite continetur post vota, subdi pessis apostoliz, & excommunications. 11. quia votum emittuntur in ordine sacrae castitatis servandæ, est proinde solemnem, ac emulum in religiosis profectione: ac respondunt c. anno, de voto in 6. & tamen non repertur ibi traditio alia specialis, quam in votu castitatis simplici (ut probabo disp. 27. n. 17) Undecimo, quia traditio habet rationem generis, & materiae in votu solemnem: qui clericis, vel votent, ac celestini pontificis, votum simplex non minus obligare apud Deum, quam solemnem, ubi non intendit, utriusque vinculum esse omnino aequalē, sed esse eisdem ordinis, in quantum eterne traditione importat. 12. quia ante tempora Celestini III. c. Rur. 1. qui clericis vel votent, & Alex. III. Infrument. & C. Meminimus, cod. tit. non est in Ecclesia audita mentio voti simplicis, & solemnis. Quare D. Aug. P. 75. cum nonnullis votorum species distinxerit, non memint voti simplicis, & solemnis: nec Hugo de S. Vido form. 53. de iust. mortal. & lib. 2. de Sacram. par. 12. ubi folium dividit votum in occultum, & publicum. Quod si Theodosius Archiepiscopus Cantuariensis, qui virxit anno 690. meminisse voti simplicis, ut referunt cap. Si v. 27. dicitur id additum ab aliquo juris Pontificis Doctor, cum id non habeatur c. si quia votum 27. q. 1. ubi idem caput referunt. Unde lignum est, meram Ecclesiæ institutionem id discrimen instituisse. Et confit, quia antiquitus non erat haec profectionis forma, & fuit inventa ab Ecclesia ab eaque robur accepta. 14. quia posset Ecclesiæ auctoritate constituit, ut vota, quae num in religiosis approbatos ut solemnem emituntur, delinquerent esse solemnem, ne matrimonium potesta contradicere: & tamen in eis experitur eadem traditio. Et si dicas, id provenire, quia Ecclesia non recipit: jam habetur intentum, nimirum, vota solemnia non in sola traditione confluere, sed in ea, quam ut solemnem Ecclesia recipit: ac proinde totam voti solemnis celebratatem sibi nisi Ecclesiæ auctoritate. 15. quia si quis emitat tria vota solemnia in religione, quam falso existimat approbatam, aut approbatam in manus superioris non legi, animo revera habuit et tradidit, & vere tradidit: at non sicut vota solemnia, nec folverent matrimonium subsequens: ut colligatur ex c. usic. de voto, in 6. fine: & notat Abbas ac omnibus receptus, cap. Rur. ad votum, qui clericis, vel votent, eo quod Ecclesiæ auctoritas approbatos, & admittentes desideretur. Et confit, quia cum homo sit dominus propria libertatis, nil obstat, quod minus sit potest Deo in principiis per vota tradere: sicut te potest culibet homini vendere: ac proinde eam in eo folio sitam esse, quod jas canonican instituit. Et probatur ex c. un. de voto in 6. sic docent Azor. dicit. cap. 6. in quod. 2. 2. Infert omnia que in voto solemnem intrinsecè clauduntur, 4 in quantum est actus voluntatis transversentis dominum rei promissio in Deum, esse prorsus equalia in voto simplici, quod in prefatis conferunt, quale est votum simplicis paupertatis, castitatis, & obedientiae: atque adeo traditionem non esse magis in uno, quam in alio. Quod probat aliquo ex argumentis num. 2. adductis. Et ita docent Sotus 4. d. 38. q. unio. & ibi Ovando, q. unio. propos. 16. Metinab. 4. de fac. hominum contentientia, contr. 7. cap. 22. ad finem, Azor. d. c. 6. q. 7.

3. Infert, votum simplex, quo res prefatis votetur, ex 5 natura sua, & per se, tanti esse vinculi, quanti solemnem, sed Ecclesiæ folius constitutione minorem vim habere. Quia sequitur est in utroque traditione facta Deo, & ab ipso accepta: differunt autem, quod Ecclesiæ per folium votum solemnem dirimi, subsequens staruerit. Secus quando votum est propositum rei futuræ: minoris enim tunc est per se vinculi, votum solemnem, in quo est vera traditio. Sic Azor. d. c. 6. q. 7. Denim infert, votum simplex rei praestans, & solemnem ejus.

Ejusdem rei, non differre specie, sed sola extrinseca, & accidentaliter differentia. Quoniam extrinseca Ecclesia sola constitutio feretur. Ecclesia autem rei naturam non maiestat, sed vim & robur adjungit. Sic *Cofet.* 2. 2. q. 89. art. 7. in fine, *Metina de sacrorum bonorum contin. lib. 4. c. 20. contrap. c. 28.* s. *Hinc iam sollempn.* *sq. 5. seq.* *Azor d. c. 6. q. 8.* Quod idem tenet *Petr. de Leide.* (quoniam non sit illius secundum sententia) de *mater.* q. 53. art. 2. *dub. unic. in solutione ad 4.* & videtur *genera Valentia 2. 2. dupl. 5. q. 6. puncl. 5. fin.*

III. Sententia ait, votum solemnis religiosi consistere est sententia traditio actuali dominii ipsius in manus Dei, 2. Praemittendam est, desiderari quoque ad religiosum statum essentialiter, ut hac tria vota aliquo firmetur, quod docet *D. Thom.* 2. 2. q. 186. art. 3. quem universi sequuntur. Et ratio est, quod status petrae immobilitatem, & obligacionem operis ad illum statum pertinentis, solemnitate aliqua firmant, ut probat *D. Thom.* 2. 2. q. 183. art. 1.) ut conitat in statu conjugiorum & Episcoporum. Sicut enim inter homines, ut quipiam servi aut liberi statum adipicatur, deideratur obligatio aliqua, aut absolutio: non enim servus quipiam efficietur, aut liber, quod serviar, aut servire definit, quia & liberi aliquando serviantur, & servi fugitiu servire delinquent.

videtur teneat. *Venit enim ad hanc sententiam.*

III. Sententia autem, ut votum solemnis religiosis consisteret, est sententia traditio actuali dominii sui ipsius in manus Dei, & manus eorum qui vicem Dei tenent: ac in eo distare a voto simplex. Quam sententiam ex parte doquile videtur.

D. Thom. q. d. 38. q. 2. art. 2. *questionis* 3. *corporis*. *ad* 1. art. 3. *questionis* 2. *corporis*. *ad* 3. *corporis*. *ad* 3. D. Bonaventura. *art. 2. qu. 1. Durans* ibi, *art. 7. qu. 2. corporis*. *Mayronis* qu. *unico*, *particulis*. 4. *Capitolini* d. 43. q. *unus*. *art. 1. concil. 2. art. 3.* in *solut. ad 1. Concil. contra 2. concil. Deza* d. 43. q. *unus*. *art. 3. nobis*. 4. *Caribus* d. 4. 3. p. 9. *Fortun. Garciae cap. 1. de pacificis*. *nun. 13. vers. 1. Quia igitur diendum, Tixer. e. Presbyteris*, *nun. 1. cap. 27. 27. e. 1. 27. 9. 1. art. 2. n. 4. corporis. *in solut. ad 3. Concil. 3. art. 3. nun. 7. in solut. ad 1. Tabern. v. Dipteronato*, *q. 7. nu. 8. in solut. ad 1. Ep. v. Impedimentum, impedimentum*: 2. *num. 5. Sotis lib. 7. de justit. qu. 2. art. 5. col. 6. vers. 1. Igitur si opinio, In vers. *Sed ad 4. d. 38. q. 2. art. 1. col. 2. vers. 1. Ex omnibus*, *Ex art. 2. in probacione 1. concil. In solut. ad 1. Petrus de Soto* *lede 5. de matrim. ad fin. Cauras 4. decretal. 2. p. c. 7. o. n. 7. Lede* 2. *p. 2. q. 9. 55. art. 1. statim in princ. Alexander. Carrer. lib. 3. de *proponali* cap. 6. *de Celaia* d. 45. *57. q. 4. Et d. 38. qu. poif. 7. argumentum*, *Si. Utterius est nocardum, Viguerius lib. infist. cap. 16. 9. 7. vers. 9. impedimentum*. 3. *Statuta de voto* q. 6. p. 99. *Matienzo lib. 5. recop. tit. 1. rubri. gl. 1. nu. 7. Vega in summa calixum, cap. 49. statim in princip. Enriquez lib. 12. de matrim. q. 5. n. 3. Et 4. *dictum comment. lib. R. Barbera rubrica* ff. *solutio matrim. 2. part. a nu. 95. usque ad 100. Aragon. 2. 2. q. 88. art. 7. Ugolino. de sacram. ubi de matrim. c. 19. nu. 4. *Valentia* 2. 2. *dispol. 6. pun. 2. col. 3. Sed quod attinet, Et 4. par. dispol. 20. de matr. q. 5. pun. 3. in impedimento vocis, *Vicinalis candel. sacram. 1. part. ubi de matrim. nu. 129. Petrus de Lede. de mar. 53. art. 2. sub. ius. concil. un. poif. 6. probacionem: Et in solutione ad 5. Et 6. Bart. de Lede: de matrim. dub. 32. concil. un. *Et dub. 33. statim in princ. Lud. Lip. 2. par. infist. de matrim. c. 48. vol. 5. 5. *Circa predictum doctrinam*, Et in solut. ad 1. Graff. 2. part. decipitib. lib. 2. cap. 22. n. 40. *Vega 2. te. summe*, c. 57. cap. 21. Et hanc quoque differentiam inter votum simplex, & solemnem, cognoscere oimam illi antioniores, quamvis iurem facitur, aut liber, quod servia, aut servire definit, quia & liberi aliquando serviant, & servi fugitiivi servire definit. Sic in spiritualibus ad statum desideratur immobilitas & obligatio aliqua.********

3. Praemittendum est, requiri, ut tria praedita vota constituant verum religiosum, ea emitte in religione approbata pro tali a Sede Apostolica, nec fatis esse, ut modis viventibus approbatu sit, nisi tanquam vera religio approbetur, quod bene docent gl. *Cum ex eo, verb. Tertio, de fess. excomm. Abbas rubr. de regul. nu. 1. Angelus, verb. Religiosus, nu. 1. Sylvius. Religio 1. qu. 1. Armilla verb. Religio 4. Novar. in antiqua editione, cap. Non dicatis 12. q. 1. n. 13. 14. in nova vero comment. 1. de regular. quod est Juper, capit. *Cui portio 12. g. 1. n. 18. corol. 23.* Hec autem Pontificis approbatio non est institutio religiosis, nec de eius essentia, sed exigunt ut conditione, linea qua non, quatenus integrum est Pontifici impedimento, ne haec vel illa tanquam vera religio habeatur: & exigere conditions in professione peccatis, quo vota sine solemnia, quod ex eo confitat: quia essentia religionum in Evangelio fundamentum habet: aqua adeo ex hac parte non indigent religiones Pontificis approbatione. Quare SS. Antonius, Ballinus, Augustinus, Benedictus, qui fuerunt auctores religionum, nullam Pontificiam approbationem require: nullibi enim legitur eam esse quatinus. Quia nondum erat ius Ecclesiasticum id praecepis. Postea vero prohibita est novae religionis institutio ab aliis Pontificis approbatione, cap. fin. de relig. domib. & c. un. oodenit. in 6. Et ita docent Bellar. lib. 2. de Monachis, cap. 4.*

4. Praemittunt defensores aliqui hujus tertiaris fess. duplicum esse traditionem, quandam perfectissimam & solennem, quam tradentem semper ipsa private totius corporis dominio, & ex consequenti per te & ex ipsa rei natura inhabens reddit ad transferendum dominium fui in alium. Alteram autem esse non perfectissimam, neque sollemmem, que nimis reddit peritoniam subiectam, ac mampicata illi, cui traditur: at non privat tradenter omnino dominio, nec incapacem efficit ex vi illius traditionis, quin valide, peccando tamen, transmittat illi dominium in alium. Et huiusmodi (inquit) est traditio, quo rationibus San. Ioh. legit probarovis. Nomen tradenter

cas. 21. Et hanc quaque differenter inter votum simplex, & sollempne, agnovere quidam illi antiquiores, quamvis iure ipso humano dritimi matrimonii subfquebus per proficienciam afficeret, hi sunt *Jean Andr. cap. unic. de votis*, *in 6. no. 1.* *In his Archidi. 1. Anh. notab. 3. Domin. n. 10. idem Archidi. cap. fin. sive 3. d. 27. Card. clement. unic. de const. au. 19. q. 24. Atijud. 3. fuit summ. tradit. ab. cap. 2. qu. 3. quae recipit. De simplici voto, ver. Quid vocant iuramentum, *Brunetus de Ipnalibus*, *concl. 31. n. 1.* Quamvis autem hac sententia multis Authorum testimoniis corroborata fit, adeo tamen urgent, & anchoritas Pontificum, & rationes pro secunda sententia allatae, ut ab ea minime recedendum putem, sed ea omnino tenenda est tanquam probabilior, & decretis Pontificum congruent.*

B sed ut videantur fundamenta huiusmodi sententiae, & collataria, quae ex illis inferunt eis defensores, ut vel facilius, & inelius impugnetur, oportet aliqua premittere. I. juxta hanc sententiam præmittendum est, castitatem, paupertatem, & obedientiam esse annamentialiter statu religioio, ita ut fine illis confiteare nequeat. Quia religiosi status est, ad perfectionem in aliore, quae adipiscendae nervis omnibus incombere; ad eam autem adipiscendam defideratur animi aulatio ab iis omnibus, que non modico obstatculo fuit, ne religiosi expedite in Deum ferarunt: qualia sunt, venereorum vias, tum ex vehementi delectatione, qua annam ad terram rapiunt: tum etiam ex ea cura familiæ filiique providunt, quas variis curis sollicititudinibusque animum obruit: cupiditas honorum temporum, ac propria voluntas. Quia tria viris castitatis, paupertatis, & obedientie coextentur. Præterea, quia per professionem, nuntium proflus remittit faculso religiosi, moriturque mundo, & ad vitam spiritualem transfert omnino, mancipans le Dei obsequio, quod nequit simulare cum matre, in qua incumbit necessitas providendi uxori, & familiae. Quare Apoli. ad Corint. 7. att: *Qui cum uxore est, joicites eum quae sunt mundi, quomodo placet usor, & dirivis eum.* Unde nomine Monachii ab unitate famularum, per oppidum ad divisionem prædictam. Quod clare docetur c. 16. q. 1. ibi: *Placuit omnibus redensibus in sancta Nicena Synodo, ut Monachorum conversatio & vita, secundum etymologiam nominis, ab omnibus discrepet. Monachus enim Grece, Latine singularis dicitur. Et melius e. Placuit, et e. 2. eadem qui quod est ex Eugenio Ponifice, ubi Monachus omnino interdicatur negotiis etiam spiritualibus extra claustrum vacans, quo ut videtur.*

<sup>13</sup> Et reddit ratio, ibi: *Quod mundo nuptias est, Deo autem vivit.* Arque ita natura hujus statutus petet, ut nullo sibi reservato dominio transferatur quispiam in Dei potestatem, cuius obsequio omnino per eum statutum se dedicat.

## Disputatio XXV.

hanc autem acceptacionem non fieri immediate a Deo, quamvis ubique praefensit, sic explicant *Ripa rubr. ff. de verbis*, n. 21. & *Ili Jacobus Niger. n. 78.* ad *Babar. rubr. ff. solut.* 2. p. n. 93, quod confessus & acceptatus sit ex diversi-  
tate motibus, sutorum idem sensus, l. 1. ff. de pati: in  
Deum autem nullum accidens, nullusque animus motus cades-  
te potest. Sed hic explicandi modus minime placet. Quia  
complacientia, gaudium de bono opere, acceptatio, displicen-  
tia de peccatis in Deum cadunt, abque ipsius mutatione &  
accidenti. Quare legitima ratio est, cur ad votum simplex  
acceptandum folio Deus concurrit, non autem ad foemine.  
Quoniam et ille valde diffimilis ratio in acceptanda promissione,  
& acceptanda tradizione: nam acceptatio promissione eo fo-  
lio ex ipsa rei natura pertinet, ut promittens maneat atri-  
bus auctoritate promissam, retenta potestate & cura gubernan-  
ti rem promissam, eisque dominum, penesplummet voven-  
tationem. At acceptatio traditionis perfecta cum acquisitione po-  
tentiationis & dominii, ordinatur ex natura rei ad ultimam rei tradi-  
& acquirentia, eisque gubernationem, frustra enim est domi-  
nium sine ullo. Et hinc est Deum nunquam se polo admittere  
traditionem totalem aliquid resibi factam, nec usurpare do-  
minum pecuniae illius, ultra id, quod illi competit tamquam  
causa universalis, nisi medius prelatus. Non enim vult ut i-  
mmediate, & tamquam causa particularis, re aliqua, & eam  
absternare. Quod explicatur exemplo: nam ideo non admittit  
nullum pecuniae agri dominium, per donationem Deo factam,  
ullo quo nomine acceptanti. Quia Deus de lege ordinaria ne-  
vit uti nisi fru惑 illo, ut causa particularis, nisi medio ali-  
o nomine. Adde quia etio Deus acceptaret ceteras donationes  
sibi factas, at noluit in hac re gravissima se ipso immediata  
acceptare, non intervenienti auctoritate Ecclesie leges pra-  
ribentis, ut ea fore legitima, quod si status perpetuus, ac  
alde difficultas, ac propterea magnam deliberationem petat.  
At tamen eti a. c. n. de voto in 6. definitum est hinc acceptationem  
eo esse legitimam, nisi in religione per fidem Apostolicam  
probata. Tandem, qui cum perfecte dare & acceptare,  
constitutum humanum contractum, oportet adeste acceptantem  
animos more, sicut adest donans, ut perfectus & irrevocabilis  
contractus humanus ineat. At Deus praesens et omnibus re-  
sanguini causa universalis, non tamquam causam par-  
cularis modo humano acceptans. Et hinc eti, ut promissio  
complex facta Deo non transeat perfecte in pactum, ut transit  
a homini. Hanc enim violare iuxta receptionem senti-  
mentum est iniustitia: focus in voto contingit, cuius violatio soli  
religioni adverteratur. Oportet igitur ad perfectam acceptatio-  
nem, adeste personam visibilem, quae vices Dei gerat, & qua-  
si ipsius procurator sit, habens ab ipso potestatem acceptandi,  
ut nomine & vice. Cum autem Pontificis sit, qui vices Dei  
terre gerit, etsi erit potestatem interiorum concedere ad  
ceptandum nomine Dei, & leges praeferere, quibus fer-  
tis, & non alias acceptatio legitima sit, ac dominii transla-  
tum in Deum sequatur: ut dilponere circa atatem tradentis se,  
tempus novitatis, ceremonias in professione servandas. Ra-  
autem car non collibet committitur hac potestas acceptan-  
ti eti, quod cum tradere hominem voluntatem suam, fe-  
tetur in perpetuum. Del mancipium alienare, sublata fibi penitenti-  
tate: proprio corpore disponendi, fit res ardua, maxi-  
mum momentum, fieri non debet finis magno iudicio & exami-  
& ideo non cuiilibet committenda est it, nec quocumque mo-  
der, nec in qualcummodo arte, sed in religione approbata,  
reputante superiore illius, transactio novitatis anno, con-  
tributibus ceteris per leges Ecclesiæ petitis.  
Et ergo premisisti, sent. terciis, n. 7. propria, quam re-  
mus, sit essentiam voti solemnis confitire in traditione ip-  
so votentis & acceptance Dei per ministros ad Ecclesiam ad  
definitos: & quavis necesse sit adhiberi quoque circumstan-  
tas ad Ecclesia præteritas; at diverso modo concurrunt,  
a natura & essentia voti solemnis confitit in traditione  
sic acceptata, per quam dominum votentis perficie trans-  
ferit in Deum, ita ut jam sit dominus eius, non solum sicut  
fa universalis, quale ceterorum rerum dominum habet, sed  
parat specialis dominum hujus persona, quod ipsa ante-  
bat in le, tamquam peculiaris persona, & dominae sutorum  
rum, ac proinde redditur incapax per se, & ex natura  
transfendi dominium in alium. Circumstantia autem per  
legem præcepta, ut legitima ac valida sit acceptatio, sunt  
ditiones fine quibus essentia voti solemnism non confitetur,  
at essentia matrimonii confitit in traditione corporis unius  
jugis per alterum acceptata: conditiones autem, quas Es-  
cita poitulat, ut validus sit ea traditio: ut fieri coram Paro-  
& testibus, in talis etate, ne contrahentes sint confangenti-  
tia aut affinitas conjuncti, & cetera: sunt conditiones  
quibus non confitetur matrimonium. Quare fecit spofalia  
eruent a matrimonio, ita votum complex, verbi gratia,  
votis a solemnem ejusdem. Sicut enim spofalia confitit,  
promissione, retento dominio, ac facultate valide dispo-  
ni, ac proinde valere matrim. initius spretis illis spofa-  
lia, quavis peccetur: ut matrimonium confitit in perfec-  
tione, & acceptance, per quam plene transiuntur  
ministrum, & tollitur libertas valide de propria persona dispo-  
ni. Ita votum simplex confitit in promissione, repon-  
to penes votentem, & facultate valide disponendi con-  
votum at solemnem in perfecta traditione, & dominii, ac

## Liber VII. De impedimentis Matrimonii.

votis simplicibus, in quibus etiam est traditio. Adeo, antiquos DD. propterea dixisse, ad naturam religionis requiri solemnitatem, ut significarent traditionem necessariam, que jure antiquo non erat fine votorum solemnitate, ut vero post confirmationem religionis Soc. Iesu fine votorum solemnitate est vera per sona traditio, per quam Deo mancipatur. Et hoc corollarium docent Autores tertiae sententiae num. 7. citati.

3. Dedicunt contra tertium corollarium oppositae sententiae 18 relatum nu. 5, non tantu vinculi ex natura ipsa rei, votum simplex, quanti solemnem. Sicut nec in ceteris contractibus sunt ejusdem vinculi, simplex promissio, & traditio. Simplex enim promissio non privat dominio prominentem, ne efficit ut invalida: ut donatio alteri facta: quod fecis se habet in traditio. Quod est conformis tertie sententiae nu. 7. proprie, illudque amplius probabimus disp. seq.

4. Dedicunt contra 4. corollarium nu. 6. citatum, differre 19 specie votum simplex, & solemnem, quod promissio & traditio, atque sunt specie diversi, acutante natura longe diversi effectus producent, sicut sponsalia, & matrim. Sic docent Sotus lib. 7. de iustit. q. 2. art. 5. in solut. ad 1. Aragon. 2. 2. q. 88. art. 7. ad fin. Manual. 1. tom. sum. 2. edit. c. 53. nu. 5. & colliguntur et D. Thom. 4. d. 38. q. 1. art. 2. q. usic. 2. corp. ubi autem distinguuntur vota, sicut ienititium, & vegetatum.

5. Explicant, qualiter in votu solemnem ioveniatur ratio ge. 29 nerice voti, nempe, promissio, & specifica, per quam constituitur in propria specie, solemnem, nimis traditio. Quod explicavit Pet. de Lede de matr. q. 53. art. 2. dub. un. in solut. ad 6. dicens esse traditionem respectu corporis & voluntatis; ac potestis possidenti, quae alio sunt in nomine, sunt radices quedam operationum sequentiam, ac ipsas virtute continent: promissionem vero respectu operationum sequentiam. Quia traditio proprie, & in rigore nequit esse, nisi gorum quae acta sunt. At potest etiam dictio traditio respectu operationum, quatenus virtute traduntur, traditis earum principiis & radicibus. Quare merito appellatur profissio; traditio totius hominis, si quidem acta per illam traduntur Deo radices omnium operationum, & in virtute operationes ab illis procedentes. Nec haec rationes sibi invenientur adverstantur, cum sint relatae diverformis, promittunt enim operationes, & traditor radices.

6. Dedicunt dictio eius quae traditionis valde controversa in 21 ter DD. an votum calificatus in religione approbata in manu praefati illius emisum, non promissio paupertatis, & obediencia, sicut solemnem, ac per consequens per illud dirimir matr. subsequens. Affirmant plenarie ex Jurisperitus, quod in aliquibus religionibus emitatur profissio, sicut obediencia secundum regulam promissio. Item, quia c. fin. qui cleric. vel vobis, decurrit etiam dictio de profissionem, ac per eam diffidit mater, in qua adiectum est pactum, ut profissio manet in propria domo, ac propria substantia retenta. Ita sentunt gloss. c. Ex parte tua, u. Propositum, de convers. conjug. & iiii. Iacob. n. unic. super u. Confundamus. Ant. c. Rv. ius, n. 8. qui cler. vel. eon. & ibi Proleg. n. 13. ver. Item modus solemnizandi votum est, quando quod promittit paupertatem: & ibi Alex. de Novo, n. 21. Anton. Cib. 5. infin. maior. t. 12. num. 23. Addunt Innoc. & Alex. de Novo non sufficiunt id votum ad dirimir matrem, ratus precedens, nisi tria religionis substantia vota pramittantur. At dicendum est, id votum non esse profissio, nec per illud dirimir matr. subsequens. Quia c. un. de vot. in 6. peccit ut id profissio emitti in religione approbata, acque ita sit talis, quae vere constituit religiam. Quis non est hic, ut bene docent Ang. u. Profess. nu. 1. & ibi Tab. g. 1. n. 2. Armill. u. 1. Syria. Relig. 3. q. 18. & confit. art. 2. in votu. Contra 4. decret. 2. p. 1. 7. 4. num. 8. Matrem lib. 5. recop. tit. 1. rubr. gl. 1. n. 70. Aragon. 2. q. 88. art. 7. Valentia 2. 2. disp. 6. q. 6. punct. 5. col. 4. & seq. Ebor. lib. 12. de matrim. c. 5. n. 6. Petri de Lede de matr. q. 5. art. 2. dub. unic. in solut. ad 1. Barth. a Lede. dub. 33. de matr. paulo post 2. consil. Lud. Lop. 2. part. infra. de matrim. cap. 48. in solut. ad 1. & ita intelligendi sunt Gorso. 2. par. ubi de confi. evangel. alphab. 67. lit. T. & Lede. 2. p. 4. pag. 69. a. 7. ad fin. ubi autem utrumque solemnitatem voti est de pte positivo.

7. Inferunt contra 2. coroll. oppositae sent. n. 4. propositionem, in votu simplici, quo res offertur de praefenti Deo, non inventi traditionem, sed nadam promissionem demptis votis Soc. Iesu, de quibus nu. 15. dimittimus. Distat autem inter ipsa, & vota de futuro, ut votum ingrediendi religionem. Quod in illis promittitur res ab eo momento implenda, ut dum promittitur castitas ac proinde ex tunc castitatis violatio est sacrilega contra votum: in his autem promittitur res in posterum offrenda, nimis status in quo est promittenda castitas, ac proinde fornicatio non est contra id votum, donec actu castitas Deo prominatur. Et ratio est, quia vera traditio, per quam transferunt dominum, committere nequit absque, aliquo acceptante probati nu. 12. At Deus non acceptat se ipso, ita ut transferatur in ipsum dominum, nisi medius homines, ut probati nu. 13. idque amplius confirmatur, quia tractio talis voti est religione adveratur. Sed dices, fac id castitatis votum emitti in manu aliquius acceptantis, ut praefati

extra religionem approbatam. Sed respondeo ahdus esse meream promissionem. Quia promissio illa non fit honori in eius commodum, sed Deo in eius honorem. At praefatis ille non habet potestatem acceptandi a Deo. Et hoc corollarium docent Autores tertiae sententiae num. 7. citati.

8. Dedicunt contra tertium corollarium oppositae sententiae 18 relatum nu. 5, non tantu vinculi ex natura ipsa rei, votum simplex, quanti solemnem. Sicut nec in ceteris contractibus sunt ejusdem vinculi, simplex promissio, & traditio. Simplex enim promissio non privat dominio prominentem, ne efficit ut invalida: ut donatio alteri facta: quod fecis se habet in traditio. Quod est conformis tertie sententiae nu. 7. proprie, illudque amplius probabimus disp. seq.

9. Inferunt contra 2. coroll. oppositae sent. n. 4. propositionem,

## Disputatio XXVI.

77

sic intelligitur id cap. Confut. post Trid. sent. 25. de regul. cap. 15. Nullam vim etiam voti simplicis habet profissio ex prese facta, neclum tacite, ante annum novitatus explerum: ut ibi expresse decernitur.) Et ratio hujus sententiae est, quod profissio sit contractus mutuus, que religiosus monasterio, & hoc illi obligatur, (ut probavimus num. 12.) cum nulla igitur religio ei obligetur, ea profissio nullus religiosus approbat potest esse: quod ad valorem voti solemnem dirimunt matrem. petitur c. un. de vot. in 6. Et ideo hanc sentent. amplectuntur Calder. conf. 26. de regul. Angel. v. Profess. num. 1. & 2. & v. Novitius, m. 14. ubi Armi. n. 9. Sylo. Religio 3. q. 5. & 18. Taberna. v. Novitius, q. 6. n. 7. Nav. comment. 2. de reg. num. 5. corol. 4. & comment. 3. nu. 44. Aut. Cucus lib. 5. infin. major. to. 12. nu. 23. Azor. lib. 12. infin. moralium, c. 4. q. 5. fin.

Ultimum inferunt, quid dicendum sit de votis Beatarum, 23. aliquorum Fratrum D. Dominic. & tertii Orlini. Francisci, Eremitarum, Equitum ordinum militarium: an similitudinem voti solemnem, ac prouide sufficientia ad dirimendum matrimonium? De qua re egi lib. 2. disp. 18. num. 4. 5. 7. 8. Conculuntur ibi dicta.

Sed ut dixi n. 7. in fine, nullatenus haec sent. placet, quia 24. minus bene coeat cum telismis Pontificis, & minus bene defendit constitutionem Greg. XIII. nu. 2. allegatam, & quod justa illam dicitur nu. 8. circa finem, pugnare videtur directe cum ea constitutione definitio filios, qui retento domino via polt biennium simplicia emittunt, esse proprie, & vere religiosos, non secus atque ipsos profissos, quod verum non est, si natura status religiosi id prohibetur, ut nullum referatur dominum: praeterea quod nu. 11. aferit, praedita sent. 3. est duplum traditionem, alteram perfectissimam, alteram autem minus perfectam: pugnare etiam videtur cum dicta constitutione Gregor. XIII. qui huc traditionem diversas, manifestan traditionum diversitatem specificam denotat, quia per earum alteram profissus privatur ex natura rei quodam corporis dominio, quo non privatur non profissos: quod si huiusmodi traditiones essentialem differant, palam sit essentia status religiosi, que per traditionem completer, essentialem imperfectionem est: & diversam in his Soc. Iesu religiosi, qui sola vota simplicia emittunt: quod tamen dicta constitutione Gregor. XIII. definit vere, & propriis esse religiosos non secus atque profissos cuique religionis: tandem quia male predicta explicit sententia, nu. 16. decretum Bonif. cap. un. de vot. in 6. afferentis solemnitatem voti est de solo iure Ecclesiastico inventant, est intelligencem de vota solemnitate accidentali, & non de essentiali, quod respondunt aperte adversari definitione Gregor. XIII. indicita constitutione, qui adumbrat errorum eorum, qui male interpretari fuerant priorem ipsius constitutionem, & dixerant eos, qui non sunt profissi per vota solemnia, non esse vere religiosos, ac eos ad divisione non considerantes voti solemnitatem sola Ecclesiastico inventant: est illi Theolog. contra quos Pontificis quae loquuntur, fatis consideraverunt solemnitatem naturae, sed quae ratione votum est, alias omne votum irritare: led quae ratione est solemnem. Cum igitur solemnitas sit ex iure Ecclesiastico, cap. unic. de vot., in 6. solo iure Ecclesiastico irritabit. Quanto, quia nec sola traditio, nec sola extrinseca ceremonia ab Ecclesiastico statuta, & ejus acceptatio, contrinquet votum solemnem, sed fuit due caule partes, & traditio habet rationem generis & materie, cetera autem differentia, & forma: sed res non a generi & materia, sed a differentia, & forma, fortior proprietates, ut homo esse risibilis. Ergo votum non dicetur solemnia a traditione, sed ab acceptatione, & ceremonia Ecclesiastica, & ab illa fortiori proprietate dirimendi matr. 6. quia in votis simplicibus binius Soc. Iesu est vera traditio, & acceptatio: ut nuper definivit Greg. XIII. in Bull. qua incipit, Auctoritate Domini, & tamem ea vota non irritant matr. sublequens iure naturae, sed virtute illius constitutionis Greg. XIII. irritant. Non igitur quod votum solemnia conflat in traditione, arguit irritari per illud matrem. Tandem haec sent. probant omnium argumenta illata dispensacione, nu. 21. 22. & 23. ut sunt veritatis, ita iusta quoniam ferent: amplectenda sunt.